
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N.     36 

 

Data 31/05/2016 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:   

 

Approvazione schema rendiconto di gestione esercizio 

finanziario 2015 e relazione della Giunta Municipale ex art. 

151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI  il giorno TRENTUNO (31) del mese MAGGIO  alle ore  18,30  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  CAVALLARO Mario  ASSESSORE 

3) LAPUNZINA Vincenzo  ASSESSORE 

4) GERACI Giada  ASSESSORE 

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Lucia Maniscalco. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta 

di deliberazione: 

 

PREMESSO CHE: 

 

- L’esercizio finanziario 2015 ha costituito una fase di transizione nel percorso di armonizzazione 

contabile, che è a regime nel 2016; 

- E’ previsto che dal 2015 sono applicati i nuovi principi del bilancio armonizzato, ma che gli 

strumenti della programmazione e di rendicontazione siano ancora redatti secondo gli schemi di cui 

al Decreto Legislativo 267/2000; 

- E’ altresì obbligo di redigere il bilancio pluriennale 2015/2017 e il rendiconto 2015 secondo il nuovo 

schema di bilancio  e di rendiconto armonizzato di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 integrato 

dal 126/2014, ma con finalità conoscitiva; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23.11.2015 di oggetto “Armonizzazione dei 

sistemi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 rinvio all’anno 2016 dell’adozione della contabilità 

economico patrimoniale, dell’adozione del piano dei conti integrato e dell’adozione del bilancio 

consolidato, ai sensi dell’art. 11, comma 3, della L.R. 3/2015”. 

 

Visto lo schema di rendiconto anno 2015 composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dal conto 

del patrimonio; 

 

Vista la relazione illustrativa, predisposta dalla Giunta, sulla gestione formulata conformemente all’art. 151 

comma 6, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

Visti gli artt. 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Richiamati gli artt. 151, comma 6, e 231 comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, 267 i quali prevedono che al 

rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 

11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il rendiconto 2015 così costituito: 

A. Conto del Bilancio che riporta; 

 Per la parte entrata le somme accertate con separata indicazione della parte riscossa e di quella 

riportata a residui; 

 Per la parte spesa gli impegni, con separata indicazione delle somme pagate e di quelle riportate a 

residui; 

 Il quadro generale riassuntivo delle entrate e delle spese; 

 Il quadro generale dei risultati differenziali; 

 Il riepilogo generale di classificazione delle spese; 

B.  Conto economico; 

C.  Conto del patrimonio distinto in attivo e passivo; 

Visti i seguenti documenti a corredo del rendiconto 2015 costituiti da: 

 Conto del tesoriere; 

 Conto dell’economo comunale; 

 Conto degli agenti contabili; 

 Elenco dei residui attivi e passivi complessivi distinti per anno di provenienza; 

 Prospetto dei parametri di deficitarietà strutturale che evidenziano che il comune di Castellana Sicula, 

non si trova per l’esercizio 2015 nelle condizioni di ente strutturalmente deficitario; 

 Prospetto dei dati Siope e delle disponibilità liquide di cui all’art. 77 quater, comma 11 del D.L. 112/08 e 

D.M. 23.12.2009; 



 Prospetto relativo al saldo finanziario di cassa e di competenza anno 2015, ai fini del “patto di stabilità 

interno”, che evidenzia il rispetto dei limiti previsti dalla normativa sul “patto di stabilità interno” anno 

2015; 

 Prospetto delle spese di rappresentanza sostenute nel 2015 predisposto sulla base dello schema tipo, 

allegato al decreto del Ministero Interno del 23 marzo 2012; 

 Bilancio di esercizio 2015 della società d’ambito rifiuti Alte Madonie Ambiente S.p.A. approvato 

dall’Assemblea ordinaria dei soci nella seduta del 18.05.2015; 

 Bilancio di esercizio 2014 della Sosvima S.p.A. approvato dell’Assemblea ordinaria dei soci nella seduta 

del 27.04.2015; 

 Determina n. 29 del 23.05.2016 del Responsabile del settore finanziario di riaccertamento dei residui 

attivi e passivi al 31.12.2015; 

 Determina n. 84 del 06.04.2016 del Responsabile del settore Amministrativo di riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31.12.2015; 

 Determina n. 107 del 07.04.2016 del Responsabile del settore Tecnico di riaccertamento dei residui attivi 

e passivi al 31.12.2015; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 71 del 30.11.2015 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

e.f. 2015, esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la delibera di G.M. n. 30 del 18.05.2016 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e di 

variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lvo 

118/2011; 

Rilevato che l’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del Tuel conseguendo una 

percentuale d’incidenza degli interessi passivi per € 69.610,86 sulle entrate correnti pari a 0.02%; 

Rilevato che: 

 Per il servizio di mensa scolastica è stata raggiunta una percentuale di copertura del 48%; 

 Per il servizio acquedotto è stata realizzata una percentuale di copertura della spesa 93%; 

 Per il servizio RSU è stata realizzata una percentuale di copertura della spesa del 100%; 

 Le entrate e le spese per conto terzi pareggiano nella cifra complessiva di € 583.674,11; 

Rilevata la rispondenza del conto del tesoriere con gli incassi e pagamenti risultanti del conto del bilancio; 

Rilevato che dal conto del Bilancio emerge un avanzo di amministrazione di € 853.617,74 così distinto; 

 

a . Fondi non vincolati €  310.415,81 

b. Fondi vincolati  € 543.201,93 

TOTALE € 853.617,74 

 

Visti; 

o Lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, redatto secondo il modello ci cui al 

DPR n. 194/1996, avente funzione autorizzatoria/conoscitiva; 

o Lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015secondo lo schema di cui all’allegato 10 

al D.Lgs n. 118/2011, avente funzione autorizzatoria/conoscitiva; 

o La relazione illustrativa redatta dalla Giunta, ai sensi dell’art. 151 comma 6, e dell’art. 231 del D. 

Lgs. 267/2000, allegata alla presente sotto la lettera c, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

PROPONE 

 



1) Di approvare lo schema del rendiconto per l’esercizio finanziario 2015, allegato sotto la lettera A, 

composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dal conto del patrimonio di seguito riportate: 

 

Fondo di cassa al 31/12/2014       €.               0,00= 

Riscossioni anno 2015        €. 7.571.469,13= 

Pagamenti anno 2015                  €. 7.571.469,13= 

Fondo di cassa al 31.12.2015        €.                    0= 

 

Fondo di cassa al 31.12.2015        €.                     0= 

Residui attivi al 31.12.2015       €.  2.645.619,59= 

Residui passivi al 31.12.2015       €.  1.601.518,26= 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2015     €.  1.044.101,33= 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti     €        74.933,37= 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale     €      115.550,22= 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2015     €      853.617,74 

 

2) Approvare lo schema del Conto Economico al 31.12.2015 con annesso prospetto di conciliazione, nelle 

seguenti risultanze: 

a) Proventi della Gestione  €.   3.761.392,84 

b) Costi della Gestione   €. - 3.778.307,63 

c) Risultato della gestione       €.   -16.914,79 

d) Proventi ed oneri finanziari       €.   -73.710,13 

e) Proventi ed oneri straordinari: 

    Proventi    €.      793.229,99 

    Oneri    €.     -500.346,57   €.  292.883,42   

   Risultato economico dell’Esercizio   €.  202.258,50 

 

3)  Approvare lo schema del Conto del Patrimonio al 31.12.2015 nelle seguenti risultanze finali: 

 

 ATTIVO 

a) Immobilizzazioni        €. 25.027.648,26= 

b) Attivo circolante        €.   2.713.430,52= 

     TOTALE ATTIVO   €. 27.741.078,78= 

   

Conti d’ordine dell’attivo: 

Opere da realizzare        €.      321.582,48= 

 

 PASSIVO  

a) Patrimonio netto        €. 10.309.955,44= 

b) Conferimenti         €. 14.535.391,28= 

c) Debiti         €.   2.895.732,06= 

     TOTALE PASSIVO   €. 27.741.078,78= 

 

Conti d’ordine del passivo: 

Impegni per opere da realizzare       €.      321.582,48= 

      

 

4) Di approvare lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, allegato sotto la lettera B, 

redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs n.118/2011, avente funzione 

autorizzatoria/conoscitiva; 

 

5) Di approvare la relazione illustrativa redatta dalla Giunta, ai sensi dell’art. 151 comma 6 e dell’art. 231 del 

D.Lgs. 267/2000, allegata alla presente sotto la lettera C, per costituirne parte integrante e sostanziale; 



6)  Di prendere atto che i seguenti documenti risultano a corredo del rendiconto 2015, pur se non allegati alla 

presente deliberazione: 

 

 Conto del tesoriere; 

 Conto dell’economo comunale; 

 Conto degli agenti contabili; 

 Elenco dei residui attivi e passivi complessivi distinti per anno di provenienza; 

 Prospetto dei parametri di deficitarietà strutturale che evidenziano che il comune di Castellana Sicula, 

non si trova per l’esercizio 2015 nelle condizioni di ente strutturalmente deficitario; 

 Prospetto dei dati Siope e delle disponibilità liquide di cui all’art. 77 quater, comma 11 del D.L. 112/08 e 

D.M. 23.12.2009; 

 Prospetto relativo al saldo finanziario di cassa e di competenza anno 2015, ai fini del “patto di stabilità 

interno”, che evidenzia il rispetto dei limiti previsti dalla normativa sul “patto di stabilità interno” anno 

2015; 

 Prospetto delle spese di rappresentanza sostenute nel 2015 predisposto sulla base dello schema tipo, 

allegato al decreto del Ministero Interno del 23 marzo 2012; 

 

7) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione , ai fini della   

resa del prescritto parere; 

 

8) di trasmettere altresì al consiglio Comunale lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, 

corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione1 

 

Castellana Sicula, lì 26/05/2016 

  

 IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

         (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti)   

   

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  Approvazione schema rendiconto di gestione esercizio finanziario 2015 e relazione 

della Giunta Municipale ex art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

PARERI 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì   26/05/2016                      Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

        

                                                                                   F.to:   Di Girgenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 26/05/2016 

 

      Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

        

                                                                                F.to:    Di Girgenti 

 

        

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore Economico e 

Finanziario ai sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , 

nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “Approvazione schema rendiconto di gestione esercizio finanziario 2015 

e relazione della Giunta Municipale ex art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”che qui si 

intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge . 

 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Cavallaro Mario 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Maniscalco Lucia 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  31/05/2016   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 31/05/2016 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                         

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           

 

 



 

 

 


